
~ ~ ' . , 
~ f 
i . 

(jj}{'onuÎ/J'lia 

~~ ?bi~ rji J den!ikiffe J1Q«uwk 

Ordin Nr . .... ... ~.'?..?~„ „. din ..... ~.'.J.b. ....... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.18212000 privind protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7067/27.11.2018 a Comisiei Na\ionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale , cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 40 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară 4 în categoria juridică "Tezaur" şi 36 în categoria juridică 
,Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti , prevăzute în Anexa care face parte 
i ntegrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti , în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 2/3 



.-
Anexa la O.M.C.l.N . .. ~O.?%. din r;),,f. /2-. 2(d/fi_ ......... . ......••• • • J 

Fişa standard 

40 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, 4 în categoria juridică „Tezaur" şi 36 în categoria juridică „Fond", 

aflat în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

I . 4 bun în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alti parametrii de identificare anul fabricaţiei 

1. Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,61 g; Diametru: 16,36 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 4 

Nr. inv.: 5230 

2. Ducat Ţara Românească ; Radu I (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 16,13 mm; 1377-1383 Stare de conservare: foarte 
1383) AV/RV: 10 bună 

Nr. inv.: 5522 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,61 g; Diametru : 15,20 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5658 ''d", 

Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,64 g; Diametru : 15,71 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 
1383) AV/RV: 4 

Nr. inv.: 6065 



li. 36 bunuri în categoria juridică Fond 

-~ . 
Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică , dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,55 g ; Diametru: 15,57 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 10 

Nr. inv.: 5224 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 15,91 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 4 bună 

Nr. înv.: 5321 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material : ARG: 0,59 g; Diametru: 15,22 mm; 1377-1383 Stare de conservare: 
1383) AV/RV:7 mediocră 

Nr. inv. : 5366 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,61 g ; Diametru: 15,61 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV:4 bună 

Nr. inv.: 5369 

Ducat Ţara Româneasca ; Radu I (1377- Material : ARG: 0,58 g; Diametru : 16,24 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5371 

Ducat Ţara Româneasca; Radu I (1377- Material: ARG: 0,57 g ; Diametru: 16,04 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 1 

Nr. inv.: 5380 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,54 g; Diametru : 14,76 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 

1383) AV/RV: 6 bună 

Nr. inv.: 5430 

Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,66 g; Diametru : 15,78 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 9 bună 

Nr. inv.: 5431 

Ducat Ţara Romaneasca; Radu I (1377- Material: ARG: 0,64 g; Diametru: 14,91 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 1 

Nr. inv. : 5496 

Ţara Romanească ; Radu I (1377- Material: ARG: 0,61 g ; Diametru: 15,56 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 

1383) AV/RV:6 
Nr. inv.: 5524 

Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 14,80 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 

1383) AV/RV: 7 
Nr. inv.: 5526 



12 Ducat Ţara Romanească ; Radu I (1377- Material: ARG: 0,55 g; Diametru: 14,92 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 12 

Nr. inv.: 5529 -~ 

13 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,53 g; Diametru : 16,07 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 7 bună 

Nr. inv.: 5546 

14 Ducat Ţara Romanească; Radu J (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 14,82 mm: 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AVIRV: 7 

Nr. inv.: 5547 

15 Ducat Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 15,57 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 
1383) AV/RV: 1 

Nr. inv.: 5562 

16 Ducat Ţara Româneascli; Radu I (1377- Material: ARG: 0,45 g; Diametru: 14,95 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 9 bună 

Nr. inv.: 5572 

17 Ducat Ţara Românească; Radu t (1377- Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 16,18 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 
1383) AV/RV: 3 

Nr. inv.: 5596 

18 Ducat Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,54 g; Diametru: 15,48 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 10 bună 

Nr. inv.: 5615 

19 Ducat Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,62 g; Diametru: 15,77 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 9 

Nr. inv.: 5616 

20 Ducat Ţara Româneasca; Radu I (1377- Material: ARG: 0,65 g; Diametru: 15,91 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 12 buna 

Nr. inv.: 5621 

21 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,55 g; Diametru: 16,66 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1383) AV/RV: 9 

Nr. inv.: 5652 

Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,60 g; Diametru: 15,87 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1383) AV/RV: 10 bună 

Nr. inv.: 5656 

Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,53 g; Diametru: 14,28 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bu~l 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5659 

Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,51 g; Diametru: 15,75 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 
1383) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 5660 



~· ··-·~ 

25 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,56 g; Diametru: 15,74 mm; 1377-1363 Stare de conservare: bună 
1363) AV/RV:4 -Nr. inv.: 5661 . 

26 Ducat Ţara Românească; Radu 1 (1377- Material: ARG: 0,65 g; Diametru: 15,50 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1363) AV/RV: 10 

Nr. inv.: 5662 

27 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,50 g; Diametru: 15,59 mm; 1377-1383 Stare de conservare: relativ 
1363) AV/RV:4 buna 

Nr. inv.: 5668 

26 Ducat Ţara Romanească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,57 g; Diametru: 14,61 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 
1363) AVIRV: 1 

Nr. inv.: 5685 

29 Ducat Ţara Românească ; Radu I (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 14,85 mm; 1377-1363 Stare de conservare: 
1363) AV/RV: 3 mediocră 

Nr. inv.: 9566 

30 Ducat Ţara Românească; Radu J (1377- Material: ARG: 0,62 g; Diametru: 15,70 mm; 1377-1363 Stare de conservare: buna 
1363) AVIRV: 9 

Nr. inv.: 9572 

31 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,53 g; Diametru: 15,63 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 
1363) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 9573 

32 Ducal Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,49 g; Diametru: 15,15 mm; 1377-1383 Stare de conservare: 
1363) AV/RV: 10 mediocra 

Nr. inv.: 9576 

33 Ducat Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,59 g; Diametru: 15,66 mm; 1377-1363 Stare de conservare: relativ 
1363) AV/RV: 10 bună 

Nr. inv.: 9580 

34 Ducat Ţara Românească; Radu l (1377- Material : ARG: 0,60 g; Diametru: 15,35 mm; 1377-1383 Stare de conservare: buna 
1363) AV/RV: 4 

Nr. inv.: 9591 

Ţara Româneasca; Radu I (1377- Material: ARG: 0,58 g; Diametru: 15,62 mm; 1377-1383 Stare de conservare: bună 
1363) AV/RV: 7 

Nr. inv.: 9927 

Ţara Românească; Radu I (1377- Material: ARG: 0,70 g; Diametru: 15,50 mm; 1377-1363 Stare de conservare: buna 
1363) AV/RV: 1 

Nr. inv.: 9937 



Nr. 7067/27.11.2018 

M IN ISTERU L CULTURII Ş I 
I O ENTITĂŢII NAŢIONA L E 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
191.·2018ls.l.lle.l.TOQIMIMPllt:UNA 

în şedinţa din data de 27.11.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 40 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară 4 în categoria juridică Tezaur şi 36 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

r-Târnoveanu 

MUZEELOR I CO\LECŢllLOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, 0.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

